
 

 

 

 

 

Oggetto: Progetto “Portitalia”, iniziativa di comunicazione istituzionale per la produzione di 
programmi formativi su canali televisivi e telematici multimediali della RAI Radiotelevisione italiana 
S.p.A. Integrazione del decreto n. 288/2024, adesione e recepimento nuovo schema di convenzione 
con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO, nominato con il D.M. n. 206 del 9 agosto 2025; 

 

VISTA la Legge n. 84 del 28.01.1994 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Dlgs n.169 del 4.08.2016 concernente la riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina delle Autorità Portuali di cui alla legge 84/94; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021 relativo alla nomina a Segretario 
Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna dell’Avv. Natale Ditel; 

RICHIAMATO il decreto n. 288 del 23 luglio 2024, con il quale l’AdSP ha aderito alla convenzione 
relativa all’iniziativa di comunicazione istituzionale con la società R.A.M. Logistica Infrastrutture e 
Trasporti e Rai Com S.p.A. e ha impegnato la somma di di € 15.625,00 + IVA al 22% per lo 
svolgimento di una produzione di programmi formativi da rendere fruibili su canali televisivi e sui 
sistemi telematici multimediali della RAI Radiotelevisione italiana S.p.A.; 

CONSIDERATO che, con nota del 2 giugno 2025, la suddetta società ha comunicato il recesso dalla 
convenzione sottoscritta con tutte le AdSP; 

VISTA la nota del 16 giugno 2025, n. 13726, con la quale il MIT ha sottoposto un nuovo schema di 
convenzione tra lo stesso Ministero, le Autorità di Sistema Portuale italiane e Rai Com S.p.A per la 
sopracitata attività; 

CONSIDERATO che le finalità e i costi di cui alla nuova convenzione sono invariati e, quindi, in linea 
con gli obiettivi di internazionalizzazione facenti parte delle funzioni generale di promozione, sviluppo 
e competitività dei porti della Adsp del Mare di Sardegna; 

VISTI gli artt. 8 e 12 della legge 84/94; 

 

DECRETA 

Di approvare e sottoscrivere il nuovo schema di convenzione con il Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti e Rai Com S.p.A; 

 



 

Di integrare il Decreto n. 288 del 23 luglio 2024 di adesione alla convenzione tra R.A.M. Logistica 
Infrastrutture e Trasporti e Rai Com S.p.A attribuendo, a favore di RAI Com s.p.a., la somma di € 
15.625,00 + IVA al 22%, per complessivi € 19.062,50.  
Tale somma risulta già impegnata sul conto dei residui del capitolo di spesa U121/80 IMP 1684/24 
come da Decreto n.288/2024. 
 

  
Il Responsabile Marketing 
  Avv. Valeria Mangiarotti 
 
  
  Visto per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
      Dott.ssa Maria Valeria Serra 
 
 
          Il Segretario Generale 
             Avv. Natale Ditel 
 

Il Commissario Straordinario 
Dott. Ing. Domenico Bagalà 

 

 

  

 


		2025-09-04T15:35:12+0200
	VALERIA MANGIAROTTI


		2025-09-04T13:59:47+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-09-05T12:08:17+0200
	Ditel Natale


		2025-09-05T13:10:22+0200
	DOMENICO BAGALA'


		2025-09-05T11:30:50+0000
	Firma applicativa




